E

*Leo Papa  
c. 1. in epist.  
ad Nicetã  
Episc. cuius  
initium est,  
Regressus  
ad nos, &  
est 79. c. 2.  
& tribus  
sequenti-  
bus.  
& habetur  
34. 9. 1. &  
2. c. Cùm  
per belli-  
cam.*

Hug. 4. Sct.  
cap. 4.

Hoc hodie  
non tenetur,  
imò non de-  
bet Ecclesia  
obedire.

tum primam copulam esse legitimam, non secundam, veniam tamen habere, si careat opprobrio malæ voluntatis. Sed si quis relicta in patria sua vxore in longinquam abiens regionem, aliam ducat vxorem, deinde poenitentia ductus eam dimittere velit, asserens se aliam habuisse, quæ viuit, nec Ecclesia permittat, quæ quod ille asserit, ignorat, quæritur an in hac secunda copula sit coniugium? Sanè dici potest non esse coniugium, & mulierem de crimine excusari per ignorantiam, virum autem adulterium admisisse. Sed ex quo ad primam redire volens, nec valens, cogitur Ecclesiæ disciplina hanc tenere, incipit excusari per obedientiam, & timorem, de hoc quòd poscenti mulieri debitum reddit, à qua ipse nunquam poscere debet, & sic de aliis huiusmodi sentiendum est.

### Q V Æ S T I O V N I C A .

#### *Vtrum votum continentia impediat matrimonium?*

D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 7. & 11. hic q. 1. & 2. D. Bonauent. art. 2. q. 1. Richard. art. 7. q. 21. Gabr. quest. vnic. art. 3. Paludan. quest. 4. Bellarm. lib. 2. de Monachis à c. 22. Sanchius laudè lib. 7. de matrim. disp. 25. & 26. Affor. lib. 1. 2. cap. 6. q. 1. Votillon hic quest. vnic. art. 2. Quando quest. vnic. propof. 16. Medin. de sacr. homin. cont. contr. 7. cap. 22.

I  
Argum. 1.

**I** R C A <sup>a</sup> istam trigessimam octauam distinctionem quæro: Vtrum votum continentia impediat matrimonium? Quòd non, Extrà qui clerici, vel vouentes possunt contrahere matrimonium. Præterea non minùs obligat apud Deum votum simplex, quàm solemne; sed simplex non impedit matrimonium, *ibidem* c. *Meminimus*, & cap. 2. Sed dices hoc idè esse, quia votum simplex probari non potest, solemne potest. Contrà, si votum non solemne fieret coram multis, posset tunc probari: & tamen tunc non impediret contrahere: igitur illa non est causa.

Ratio opp.

Contrà, *ibidem*, *Insinuante*, dicitur de quadam nobili, quæ fecit votum continentia, & seruauit per biennium, postea contraxit, & coacta fuit redire ad statum pristinum: igitur dirimit iam contractum.

### C O M M E N T A R I V S .

I  
a  
Ordo & di-  
uisio quæstio-  
nis.

**C**irca istam trigessimam octauam distinctionem, &c. In hac distinctione, & vnica quæstione agit Doctor de impedimento voti irritante matrimonium, aut impedimento. Primò assignat diuersas acceptiones voti. Deinde, resoluit votum solemne irritate ma-

trimonium, simplex verò tantum impedire, & non irritate. Tandem reiectis aliorum rationibus reducit hunc effectum in statutum Ecclesiæ illegitimitatis voto solemniter professos, in ordine ad contractum matrimonij.

### S C H O L I V M .

*Explicat rationem voti solemnitis, & simplicis, quorum differentia non consistit in eo, quòd illud sit publicum, hoc priuatum, quia è contra potest eis contingere; sed in hoc, quòd solemne habeat annexam quandam Ecclesiæ institutionem, ratione cuius debet in publicum venire, & sic vouens alterius potestati subijci, quòd fit tantum in professione tacita, vel expressa, & in susceptione sacri Ordinis.*

<sup>2</sup>  
Votum pri-  
uatum potest  
esse solem-  
ne, & pu-  
blicum, sim-  
plex.  
Triplex  
solemnizatur  
votum.

**D**ico <sup>b</sup> quòd votum continentia potest esse publicum, vel priuatum, simplex, vel solemne: nec istæ duæ distinctiones sunt eadem, quia tam publicum, quàm priuatum potest esse simplex, vel solemne. Votum enim non solemnizatur, nisi aliquo istorum modorum, qui ponuntur Extrà de vot. & vot. red. Et est hodie in 6. lib. Extrà etiam eod. tit. cap. Rursus, ranguntur in Glossa tres modi, vbi habetur sic: *Votum solemne est, quòd fit interueniente aliqua istarum solemnitatum, videlicet per susceptionem sacri Ordinis, 28. dist. Diaconi. Item per susceptionem sacra vestis, qua tantum profitentibus dari debet, presentibus testibus, per quos probari possit, si hoc negaret, Extrà de regularibus, Statuimus.*

Tertio

*Tertio modo, cum per professionem deuouet se alicui Religioni, Abbati, vel Abbatissa, Extrà de regularibus, Statuimus, presentibus testibus, per quos probari posset, si hoc negaret. Et ne hæc negari possint, fiat inde publica scriptura, 27. quæst. 1. Omnes sceminæ, in qua scriptura profiteatur uelle religiosè viuere: aliàs autem votum continentia factum, quamuis coram multis, dicitur simplex, quasi non vestitum, vel institutum aliqua solemnitate. Hæc in Glossa.*

Isti tres modi, qui hic ponuntur, & illi, qui ponuntur in alio cap. in 6. lib. non sunt Iuris, nisi duo, scilicet per susceptionem sacri Ordinis, & per votum Religionis verum, vel præsumptum. Præsumptum quidem est, quando recipit habitum professorum, vbi est distinctio inter habitum professorum, & nouitiorum: & etiam quando vltra annum moratur in monasterio absque protestatione de non profutendo: dicitur ergo solemne non quia publicum, sed quia in se habet aliquid annexum, vt in publicum debeat venire, & per quod vouens ponitur sub alterius hominis potestate: & sic est præcisè in susceptione sacri Ordinis, per quem suscipiens constituitur minister Ecclesiæ, & aliter quàm prius sub Episcopi potestate: quia Episcopus potest eum cogere ad statum clericalem seruandum, & ad vitandum ea, quæ repugnant statui clericali. Vnde si prædictum Ordinem susciperet in secreto, adhuc esset solemne propter rationem iam dictam: sicut etiam professio Religionis facta in manu eius, qui potest recipere, habet in se aliquid annexum, vnde debeat in publicum venire: quia oportet talem, vitam sæcularem dimittere, & cum aliis in claustro sui Ordinis conuersari, & idè est solemne, etiamsi fieret in occulto.

3  
Votum solemne duplex, professionis, & susceptionis sacri Ordinis.

## C O M M E N T A R I V S.

2  
D<sup>b</sup>ico quid votum continentia potest esse publicum, &c. Distinguit votum in publicum, & priuatum: in simplex, & solemne. Publicum est, quod presentibus testibus fit, aut adhibita Scriptura, per quã probari possit. Contrario modo dicitur priuatum. Solemne verò dicitur, quando adhibetur solemnitas instituta ab Ecclesia: simplex, quod non est vestitum illa solemnitate, siue publicè, siue priuatim fiat. Hanc solemnitatem voti reducit ad ea, quæ præscribuntur *Extra de voto, & voti redemptio. in 6. Subiungit tres modos. huius solemnitatis ex Glossa in c. Rursus in 4. Decretalium, tit. Qui clerici, vel vouentes mar. &c. quam sequitur Glossa in c. Quod votum, &c. de voto, & voti redemptio. in 6. Reducit autem ipse ad duos modos, nempe susce-  
pti Ordinis sacri, & votum Religionis verum,*

Solemnitas voti.

Votum verum.

aut præsumptum. Præsumptum autem duobus modis fit, vel permanentia per annum in monasterio absque protestatione de non profutendo; vel per portationem habitus religiosi, qui à solis professis gestari potest. Vtrumque modum exponit Bonifacius VIII. c. Constitutionem, &c. de Regularibus, & transseuntibus ad Religionem, &c. Ita iure antiquo statutum: sed seruanda nunc Constitutio Tridentini sess. 25. de regular. cap. 85. & Decretales Pontificum, & sacre Congregationis posteriores, quid autem dicendum sit in casu conuersionis alterius coniugum ad Religionem, superius explicuimus, dist. 32. . . q. vnic. Dicitur votum solemne, non quia publicum, sed quia habet aliquid annexum, id est, solemnitatem, ex qua in publicum venire debet, prout ex textu patet, & communiter recipitur.

Votum præsumptum quid sit?

Lex nona.

## S C H O L I V M.

*Votum simplex tantum impedire matrimonium; cap. Rursus, qui cler. vel vo. solemne verò dirimere, cap. Insinuante, eodem tit. Trident. sess. 24. can. 9. Cyprian. lib. 1. epist. 11. Basil. lib. de virgin. paulo post med. Ambros. lib. ad virginem lapsam, c. 5. Vide Bellarm. lib. 2. de Monach. à cap. 22. Refutat varias rationes, quas alij assignant, quare solemne dirimat, & resoluat idè dirimere, quia sic Ecclesia voluit. Ita Iurista d. c. Rursus. Richard. hic artic. 7. quæst. 2. Gabr. quæst. vnic. art. 3. Bellarm. 2. de Monach. cap. 34. Sanchius lib. 7. disp. 27. Falluntur ergo qui cum D. Thom. hic quæst. 2. art. 2. putant essentiam voti solemnitis consistere in traditione, contra quos efficaciter procedunt rationes Doctoris. quod ait hic num. 5. voto castitatis astrictum peccare, vt videtur, reddendo primò debitum, loquitur quando intentione non consummandi contraxit, alioquin non peccabit reddendo primò, vel post: peccat tamen mortaliter petendo. Ita D. Thom. hic quæst. 1. art. 3. D. Bonauent. art. 2. quæst. 1. Richard. art. 7. q. 1. de quo latè Sanchius lib. 9. disp. 33. vbi citat multos tenentes, post consummationem licere etiam petere. Alij etiam tenuerunt votum castitatis extingui per matrimonium, quod de voto Religionis tenet Abulens. cap. 27. Leuit. quæst. 6. est tamen falsa opinio. Sed admittendum, licere marito sic astricto aliquoties petere, ne matrimonium reddat uxori valde onerosum, de quo Sanchius lib. 9. disp. 7.*

EX<sup>c</sup> dicta distinctione voti, respondeo ad quæstionem, quòd quicquid dicant Opiniones, quas recitat Glossa *Extrà, Qui clerici, Rursus.* hæc tamen opinio est communis, quod votum simplex non impedit simpliciter, sicut habetur in textu, licet

*Simplex impedit, solemne dirimit.*

*Rich. hic art. 7. q. 2.*

licet enim impediatur matrimonium contrahendum: non tamen dirimit iam contrahendum, & solum hoc dicimus simpliciter impedire. Votum autem solemne simpliciter impedit, sicut habetur *ibidem, cap. Insinuante.*

Ratio<sup>d</sup> duplex assignatur. Vna, quia solemne probari potest, non autem simplex. Sed hoc nihil est, quia, ut dictum est, simplex, etsi sit publicum, & proberetur, non tamen dirimit. Alia ratio est, quia per votum solemne dat aliquis illi, cui vouet, ius sui ad actum sequentem illud votum: & per consequens vouens solemnitatem continentiam dat illi, in cuius manu vouet, ius sui ad faciendum illud obseruari: igitur non potest dare ius sui ad actum oppositum, quia iam non habet illud.

Hæc ratio probabilis est. Instaretur tamen, quia vouens voto priuato, dat corpus suum Deo quantum ad actum voti: igitur non posset postea dare corpus suum coniugi ad actum contrarium: non enim minus transfert aliquis à se quod immediate dat Deo, quam quod dat sibi mediante homine Vicario. Si dicatur quod Deus noluit potestatem corporis immediate sibi dari, sic quod datio sequens ad coniugium simpliciter nulla esset: sed sic voluit de datione facta sibi mediante homine. Sed unde hoc? Scriptura non videtur continere istam voluntatem Dei.

Alia<sup>e</sup> ratio est, quod vouens solemnitatem mittit in possessionem illum, cui vouet solemnitatem: vouens autem priuatè non, sed quasi promittit. Sed hæc valet minus, quam secunda, quia omnia intrinseca voto, ut respicit actum voluntatis, per quem obligat se vouendo, & transfert dominium suum in alterum (quia per solam voluntatem est dominus, & transfert dominium) omnia, inquam, ista sunt æqualia hinc inde: igitur non magis datio hinc quam ibi, nec promissio ibi quam hinc.

*Rich. eadē dist. art. eodem, q. 1.*

*Solēne non magis est datio, vel possessio, quam simplex.*

*Magister Sententiarū presentī dist. c. 2.*

Si<sup>f</sup> ponatur quarta ratio, quod transgressio voti solemnis est scandalosa, & ideo ad eius obseruantiam tenetur non tantum Deo, & sibi, sed etiam toti Ecclesie: transgressio voti priuati non est sic scandalosa. Hoc nihil arguit, nisi grauius peccatum hinc quam ibi; sed de hoc non queritur: non enim semper peccatum grauius tollit potestatem ad contrahendum.

Consummatur<sup>g</sup>, si de peccato ageretur, videretur illicitum contrahere post votum priuatum; quia simpliciter peccat mortaliter in contrahendo cum intentione consentiendi, & consummandi actum carnalem; & ideo non potest licite contrahere, nisi cum intentione non consentiendi, & per consequens intrandi Religionem.

*Rich. hic art. 7. q. 1.*

Quando etiam consummat, videretur peccare mortaliter, quia contra votum suum; licet secundum aliquos post primum actum non peccet mortaliter in reddendo, quia ad illud iam est obligatus vinculo fortiori: peccat tamen mortaliter petendo, quia nihil habet iuris in hoc, cum renuntiauerit tali iuri in voto. Hæc etiam ratio de scandalo non cogit, quia votum publicum, etsi non solemne, inducit scandalum, si vouens transgrediatur finaliter.

6

Ratio<sup>b</sup> igitur ad hoc poni potest hæc, scilicet quod Ecclesia illegitimauit sic vouentem: & hoc fuit rationale, quia ipse posuit se in potestate Ecclesie quantum ad oppositum eius, ad quod est contractus matrimonij. Vouentem autem priuatè non illegitimauit, quia non sic se posuit in eius potestate: sed quia se posuit in manu Dei ad oppositum seruandum, & consuluit anime sue apud Deum nè transgrediatur: nam Ecclesia reliquit eum iudicio diuino.

*Ecclesia prudenter non punit omnia peccata.*

Et<sup>i</sup> si quæras quare non illegitimauit eum, cum peccet mortaliter contrahendo, nisi cum proposito non consummandi? Respondeo, non omnia mala punit Ecclesia, nec sic ea prohibet, ut propterea pœnas Ecclesiasticas iniungat: & fortè maius malum sequeretur ex illegitimatione vouentium voto simplici, quam ex non illegitimatione: quia ibi sequeretur frequentior culpa in actu carnali, si nollent continere, sicut valdè probabile est de multis: nec haberent suas quibus contenti essent, etsi non petendo, tamen reddendo licite vterentur.

*Ad arg.*

Ad argumenta patet, quia obligatio apud Deum, etsi facit peccatum, non tamen facit hunc illegitimum ad contrahendum.

### COMMENTARIUS.

*3*  
*Votum simplex non irritat.*

**E**X dicta distinctione voti respondeo, &c. Glossa in cap. *Rursus*, &c. qui clerici, vel vouentes, &c. citat opinionem Hugonis, quam approbat Bernardus. Hi dicunt votum simplex perinde irritare matrimonium, ac votum solemne; contrarium est commune Theologo-

rum, & Canonistarum in cap. *Rursus*, &c. patet ex textu, & cap. *Consuluit*, &c. eodem, & cap. *Insinuante*, &c. cap. *Meminimus*, &c. eod. cap. *Unico*, de voto in 6. cap. *Quidam*, &c. dist. 27. c. *Si vir*, &c. eod. cap. *Nuptiarum*, &c. 27. *quæst.* 1. quia ex causa Gregorius XIII. solemnizauit vota simplicia religio-